
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DEL RESPONSABILE

AREA III - SERV. FINANZIARI CONTABILI E TRIBUTARI

UFFICIO UFFICIO TRIBUTI

N. Registro Settore 8 del 22-02-2021

N. Registro Generale 91 del 22-02-2021

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione versamento quota associativa per l'anno
2021 allA.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali).

CIG:

IL RESPONSABILE P.O.

Vista l'allegata proposta;·
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e·
s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;·
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;·
Visto l’O.R.EE.LL.;·
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;·
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;·
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;·

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui
alla stessa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to  Calogero Filippo Bono



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA III - SERV. FINANZIARI CONTABILI E TRIBUTARI

UFFICIO TRIBUTI

Proposta di determinazione n. 8 del 10-02-2021

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione versamento quota associativa per l'anno
2021 allA.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali).

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con deliberazione n. 65 del 30 luglio 2001 la Giunta Municipale ha autorizzato il
dirigente dell’Area Tributi, Patrimonio, Entrate Patrimoniali, ad aderire con quota di tipo B alla
A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), a provvedere al relativo impegno di
spesa ed al pagamento della quota associativa anche per gli anni successivi al 2001, senza l’adozione
di altri atti deliberativi, anche qualora l’importo della quota associativa risultasse aggiornato
dall’Associazione;

Visto l’art. 270, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000, ove è previsto che gli enti associati possono
recedere dalle associazioni per dimissioni volontarie presentate per iscritto entro il 31 ottobre di ogni
anno;

Considerato che l’A.N.U.T.E.L. è una associazione “NO PROFIT” ed è l’unica degli Enti Locali
operante nel settore a carattere nazionale, il cui fine è quello di curare un più stretto contatto con gli
organi competenti per la risoluzione di problemi degli associati in attuazione degli scopi istituzionali
sanciti dal proprio statuto;

Visto  che l’Associazione ha confermato anche per il 2021 le quote associative che prevedono
notevoli vantaggi per l’Ente, al fine di dare una più completa ed incisiva valorizzazione preparatoria
per affrontare con maggiore professionalità di delicato settore della materia tributaria;

Viste le quote associative per l’anno 2021, sotto evidenziate;

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2021 PER COMUNI

COMUNI TIPO B

FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE

Comuni fino a 1.000 abitanti € 550,00

Comuni da 1.000 e fino a 5.000 abitanti € 600,00

Comuni da 5.000 e fino a 20.000 abitanti € 900,00

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 1.200,00

Comuni oltre 50.000 abitanti € 1.500,00



- Accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it;
-  Assistenza tecnico-giuridica nell'interpretazione delle norme in materia Tributaria e 
Finanziaria (IVA – IRAP – IRES – Bilancio – ecc.)
-  Abbonamento gratuito al quotidiano digitale degli Enti Locali & della PA de "Il Sole 24 Ore".
-  Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "TRIBUTI & BILANCIO"
-  Copia digitale del quotidiano "Italia Oggi" nel giorno di pubblicazione della pagina ANUTEL (il 1° 
venerdì di ogni mese).
- Diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni sottoscritte;
-  PARTECIPAZIONE GRATUITA a tutti gli incontri di studio ed approfondimento, ai Master 
Brevi Tributari e Finanziari e ai Corsi per Messi Notificatori predisposti dall'Associazione, 
senza limite di partecipanti (escluse le spese vive di vitto, alloggio e trasporto);
- Abbonamento annuale al quotidiano “Italia Oggi” a € 229,00 (vers. cartacea) opp. € 169,00 (vers.
digitale);
- Abbonamento annuale al solo quotidiano digitale Il Sole 24 Ore € 229,90
- Abbonamento annuale al quotidiano cartaceo posta + quotidiano digitale Il Sole 24 ORE€ 339,90
- Abbonamento annuale al quotidiano digitale Il Sole 24 ORE + accesso al sito + app + ebook + ---- -           
- Quotidiano digitale degli Enti Locali & della PA € 279,90
- Abbonamento annuale al quotidiano cartaceo posta + quotidiano digitale Il Sole 24 ORE+ accesso al 
sito + app + ebook + Quotidiano digitale degli Enti Locali & della PA € 389,90

Preso atto che l’adesione di tipo B per i Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti è di  €
600,00, di importo pari alla quota del 2014;

Considerato equo il costo, in rapporto alla sua qualità;

Ritenuto, pertanto, proficuo per questo Ente rinnovare l’adesione per l’anno 2021, con la quota
di tipo “B”;

Visto il DURC n. prot. INAIL_26109042 con scadenza validità 12/06/2021 che documenta la
regolarità contributiva e assicurativa con l’INPS e l’INAIL, che si allega alla presente;

Vista la dichiarazione sostitutiva dove è riportato il conto dedicato e il relativo documento di
identità del rappresentante legale dell’ANUTEL, che si allega alla presente;

Ritenuto procedere alla liquidazione;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa, rinnovare per l’anno 2021 l’adesione all’A.N.U.T.E.L., con la quota1)
di tipo B;
Impegnare la somma di € 600,00, sul cap. 600, codice di bilancio 01.02 - 1.03.02.99.0022)
“Contributi associativi annuali”, parte competenza del bilancio 2020-22, annualità 2021, in corso di
formazione, che presenta necessaria disponibilità, esigibilità 2021;
Dare atto che, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs.vo n. 267/2000, trattasi di spesa non frazionabile e3)
non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;
Liquidare il suddetto importo in favore dell’ANUTEL (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti4)
Locali), via Comunale della Marina 1, 88060 Montepaone (CZ), mediante versamento su conto
banco posta dedicato, IBAN – IT30J0760104400000016657884;
Dare atto, a norma dell’art. 9, com. 1, lett. a), punto 2, del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78,5)
convertito nella legge n. 102 del 03.08.2009, che i pagamenti conseguenti al presente atto sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7)   Di pubblicare il presente provvedimento:
Integralmente, nel rispetto delle disposizioni a tutela della privacy, per 15 giorni consecutivi all’albo
pretorio on line (art. 32 L. 69/2009);



Per estratto e permanente, entro 7 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on line
dell’atto integrale, nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente (art. 6 L.R. n. 11/2015 ex art.
18 L.R. n. 22/2008);
Integralmente e permanente, nel rispetto della privacy, nell’apposita sezione Amministrazione
Trasparente (D.Lgs n. 33/2013);

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  francesco maggio



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA
III - SERV. FINANZIARI CONTABILI E TRIBUTARI con la sottoscrizione
del presente provvedimento ;

Cattolica Eraclea, lì 18-02-2021
IL RESPONSABILE DELL'AREA

 Calogero Filippo Bono

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt. 147 bis comma 1 e 151, comma 4 del Decreto Legislativo n°
267 del 18 agosto 2000 e sm.i.;

APPONE

Il visto di regolarità contabile  esprimendo parere In attesa,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa prevista nella presente
determinazione che, pertanto, in data odierna diventa esecutiva.

Cattolica Eraclea, lì           

    IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
 Calogero Filippo Bono



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 91 del 22-02-2021, viene pubblicata per 15
giorni consecutivi, con decorrenza dal           .

N. Reg. Albo:

Cattolica Eraclea, lì

Il responsabile della gestione
dell'albo pretorio on line

IL SEGRETARIO COMUNALE
 VINCENZO CHIARENZA




